

---

# ASSOCIATION ANTICOR

37-39 avenue Ledru-Rollin  
75570 – PARIS Cedex 12

---

## COMPTES ANNUELS

ARRETES AU 31 DECEMBRE 2015

EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER 2015 AU 31 DECEMBRE 2015



JÉGARD

### LEO JEGARD & ASSOCIES

EXPERTISE COMPTABLE, AUDIT ET CONSEIL

23, RUE DU CLOS D'ORLEANS  
94120 FONTENAY SOUS BOIS  
TÉL. : 01 48 73 69 91 – FAX. : 01 48 75 40 43  
[bienvue@jegard.com](mailto:bienvue@jegard.com) - [www.jegard.com](http://www.jegard.com)

**ASSOCIATION ANTICOR**  
Comptes annuels au 31/12/2015

<b>BILAN ACTIF</b>	Brut	Amort. & Dépréciations	Net au 31/12/2015	Net au 31/12/2014
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Fonds commercial				
Autres	2 059,20	320,32	1 738,88	
<b>Immobilisations corporelles</b>				
<b>Immobilisations financières</b>	98,00		98,00	
<b>TOTAL I</b>	<b>2 157,20</b>	<b>320,32</b>	<b>1 836,88</b>	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances (2) :</b>				
Créances usagers et comptes rattachés	19 314,00		19 314,00	8 789,56
Autres	224,61		224,61	
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités (autres que caisse)	88 751,70		88 751,70	59 657,98
Caisse				
<b>TOTAL II</b>	<b>108 290,31</b>		<b>108 290,31</b>	<b>68 447,54</b>
Charges constatées d'avance (2) <b>III</b>	606,63		606,63	
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>111 054,14</b>	<b>320,32</b>	<b>110 733,82</b>	<b>68 447,54</b>
(1) Dont à moins d'un an				
(2) Dont à plus d'un an				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs net à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

**ASSOCIATION ANTICOR**  
Comptes annuels au 31/12/2015

<b>BILAN PASSIF</b>	31/12/2015	31/12/2014
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b>Fonds propres</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Report à nouveau (a)	66 509,32	44 197,52
Résultat de l'exercice (b)	37 006,66	22 311,80
<b>Autres fonds associatifs</b>		
Fonds associatifs avec droit de reprise :		
- Apports		
- Legs et donations		
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs (a)		
Ecarts de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
<b>TOTAL I</b>	<b>103 515,98</b>	<b>66 509,32</b>
<b>PROVISIONS ET FONDS DEDIES</b>		
Provisions		
Fonds dédiés :		
- Sur subventions de fonctionnement		
- Sur autres ressources		
<b>TOTAL II</b>		
Dettes :		
Emprunts et dettes assimilées		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (c)	3 538,32	1 938,22
Dettes sociales et fiscales	3 679,52	
Autres dettes		
<b>TOTAL III</b>	<b>7 217,84</b>	<b>1 938,22</b>
Produits constatés d'avance (IV)		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>	<b>110 733,82</b>	<b>68 447,54</b>
(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>		
Legs nets à réaliser :		
- acceptés par les organes statutairement compétents		
- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à payer		

**ASSOCIATION ANTICOR**  
Comptes annuels au 31/12/2015

<b>COMPTE DE RESULTAT</b>	31/12/2015	31/12/2014
<b>Produits d'exploitation (1)</b>		
Ventes de services	312,00	
Subventions d'exploitation		330,00
Cotisations	39 960,00	29 398,00
Autres produits (hors cotisations)	46 857,64	25 768,77
Transfert de charges		
<b>TOTAL I</b>	<b>88 007,02</b>	<b>55 496,77</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>		
Achats de marchandises et approvisionnement		
Variations stock de marchandises et approvisionnement		
Autres achats et charges externes	42 491,90	24 621,85
Impôts, taxes et versements assimilés		
Rémunération du personnel	7 428,21	5 412,14
Charges sociales	3 826,23	3 550,00
Dotation aux amortissements	320,32	
Dotation aux provisions		
Autres charges	670,00	
<b>TOTAL II</b>	<b>54 736,66</b>	<b>33 583,99</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>33 270,36</b>	<b>21 912,78</b>
<b>Produits financiers :</b>	550,30	399,02
<b>Charges financières :</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>550,30</b>	<b>399,02</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>33 820,66</b>	<b>22 311,80</b>
<b>Produits exceptionnels</b>	3 386,00	
<b>Charges exceptionnelles :</b>	200,00	
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>3 186,00</b>	
Impôt sur les sociétés (IX)		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>91 943,32</b>	<b>55 895,79</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>54 936,66</b>	<b>33 583,99</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>37 006,66</b>	<b>22 311,80</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>37 006,66</b>	<b>22 311,80</b>
<i>(1) Droit produits afférents à des exercices antérieurs</i>		
<i>(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs</i>		
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Produits		
Bénévolat	87 373	
Prestations en nature		
Dons en nature		
Total		
Charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole	87 373	
Total		

<b>ANNEXE</b>
---------------

Aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2015, caractérisés par les données suivantes :

- Total du bilan	110 733,82 €
- Total du compte de résultat ( <i>produits</i> )	91 943,32 €
- Résultat de l'exercice ( <i>excédent</i> )	37 006,66 €

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier 2015 au 31 décembre 2015.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels arrêté par le bureau du 2 mars 2016.

Les informations présentées sont celles ayant une importance significative et qui sont nécessaires à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'association.

Note n°1	REGLES ET METHODES COMPTABLES
Note n°2	DETAIL DES COMPTES DE BILAN
Note n°3	DETAIL DES PRODUITS ET DES CHARGES D'EXPLOITATION
Note n°4	COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES

<b>NOTE N°1 : REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>
---

### **1. PRINCIPES COMPTABLES**

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2015 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement 2014-03 de l'Autorité des normes comptable (ANC) et en tenant compte des dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les comptes de l'exercice 2015 ont été établis sans dérogation aux principes comptables.

## **2. CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE ET CHANGEMENT DE PRESENTATION**

Il n'y a aucun changement de méthode comptable en 2015. Les choix retenus en 2014 ont été maintenus, hormis la valorisation du bénévolat.

## **3. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

*NEANT*

## **4. CONTRIBUTION VOLONTAIRES**

L'activité de l'association est portée par des bénévoles, réunis en groupes locaux. L'association compte 44 groupes locaux avec un binôme de 2 référents. L'action des bénévoles consiste en travaux de réflexion, documentation, de rencontres. Une première évaluation a été réalisée en 2015 sur la base des informations fournies par 24 groupes locaux. Le temps passé a été valorisé sur la base du SMIC toutes charges comprises.

## **NOTE N°2 : DETAIL DES COMPTES DE BILAN**

### **1. IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS**

En 2015, les immobilisations sont constituées uniquement du site internet amortis en linéaire sur 3 ans.

### **2. CREANCES**

Les créances d'un total de 19 538,61 € sont toutes à moins d'un an. Elles sont constituées des dons et cotisations reçues fin 2015 et encaissées début 2016, pour 19 314,00 €, ainsi que des avances de frais pour certains bénévoles pour 224,61 €

### **3. CHARGES CONSTATEES D'AVANCE**

Elles concernent uniquement la maintenance du site internet

### **4. DETTES D'EXPLOITATION**

Les dettes d'exploitation s'élèvent à 7 217,84 € et sont toutes à moins d'un an.



**NOTE N°3 : DETAIL DES PRODUITS E DES CHARGES D'EXPLOITATION**

	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>Variation</b>	<b>%</b>
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
<b>Ventes de services</b>				
Entrée spectacle Nancy	312,00		312,00	100%
<b>Subvention</b>		330,00	-330,00	-100%
<b>Cotisations</b>	39 960,00	29 398,00	10 562,00	36%
<b>Autres produits</b>				
Dons	46 161,50	25 768,77	20 392,73	79%
Abandons de frais	1 573,38		1 573,38	100%
Autres produits de gestion courante	0,14		0,14	
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>88 007,02</b>	<b>55 496,77</b>	<b>32 510,25</b>	<b>58%</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
<b>Achats</b>				
Fournitures de bureau et petit équipement	231,00	507,63	-276,63	-45%
<b>Services extérieurs</b>				
Maintenance informatique	4 900,34	2 376,48	2 523,86	106%
Location salles (colloques)	3 212,42	1 541,22	1 671,20	108%
Assurance	303,30	205,00	98,30	48%
<i>Total</i>	<i>8 416,06</i>	<i>4 122,70</i>	<i>4 293,36</i>	<i>104 %</i>
<b>Autres services extérieurs</b>				
Honoraires d'avocats	12 832,21	10 153,00	2 679,63	26%
Autres honoraires	1 200,00	2 001,00	-801,00	-40%
Frais d'actes de contentieux	295,71	247,58	47,13	19%
Publicité	2 505,86		2 505,86	
Frais de déplacement	16 310,38	7 172,85	9 137,53	127%
Affranchissement	97,53	45,16	52,37	116%
Télécommunication	362,24	340,29	21,95	6%
Services bancaires	42,00	31,64	10,36	33%
Cotisations, abonnements	198,91		198,91	
<i>Total</i>	<i>33 844,84</i>	<i>19 991,52</i>	<i>13 853,32</i>	<i>69%</i>
<b>Frais de personnel</b>				
Rémunérations	7 428,21	5 412,14	2 016,07	37%
Charges sociales	3 826,23	3 550,00	276,23	8%
<i>Total</i>	<i>11 254,44</i>	<i>8 962,14</i>	<i>2 292,30</i>	<i>26%</i>
<b>Dotations aux amortissements</b>	320,32		320,32	
<b>Autres charges</b>				
Redevance marques	670,00		670,00	
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLPOITATION</b>	<b>54 736,66</b>	<b>33 583,99</b>	<b>21 152,67</b>	<b>63%</b>

## NOTE N°4 : COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES

L'association reçoit des dons et des cotisations en partie grâce à son site internet, ce qui lui donne le statut d'association faisant appel à la générosité publique. Dans un souci de transparence financière, le compte d'emploi des ressources permet de traduire l'utilisation faite des dons et cotisations perçus indépendamment des autres ressources.

### Missions sociales

Les missions sociales sont composées

- Des actions engagées pour lutter contre la corruption : procédures contentieuses
- Des actions de réflexion et de communication par le site internet et l'organisation de colloques

La répartition des charges des missions sociales engagées en 2014 se décompose de la façon suivante :

- Justice :	13 140,52 €
- Université de Nancy :	5 161,92 €
- Animations locales :	5 116,65 €
- La charte à l'épreuve de la réalité :	1 105,47 €
- Salon du lanceur d'alerte :	683,75 €
- Prix Ethique :	608,38 €
- Journée du 4 août 2015 :	552,00 €
- Invitations conférence :	538,95 €
<b>Soit un total de</b>	<b>26 907,64 €</b>

### Modalités de répartition du financement des emplois entre les ressources collectées auprès du public et les autres produits

Les produits collectés auprès du public ont été prioritairement affectés aux missions sociales. Ils permettent également de financer les frais de collecte de fonds et une partie des frais de fonctionnement. En 2014, ils avaient été affectés uniquement aux actions sociales

Les frais liés au site internet et à sa maintenance sont répartis pour 1/3 aux frais de recherche de fonds et pour 2/3 aux frais de fonctionnement,



EMPLOIS	Emplois de 2015 = compte de résultat	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2015	RESSOURCES	Ressources collectées sur 2015 = compte de résultat	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur 2015
1 – MISSIONS SOCIALES *			REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE		21 965,55
1.1. Réalisées en France Actions réalisées directement		26 907,64	1 – RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC	47 734,88	47 734,88
Versements à d'autres organismes agrissant en France		26 907,64	1.1 Dons et legs collectés dons manuels affectés	46 734,88	46 734,88
1.2. Réalisées à l'étranger - Actions réalisées directement		2 093,15	1.2 Autres produits liés à l'appel à la générosité publique		
Versements à un organisme central ou d'autres organismes		26 432,96	2 – AUTRES FONDS PRIVES (PRODUITS DES COTISATIONS)	39 960	
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS		54 936,66	3 – SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS	4248,44	
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT			4 – AUTRES PRODUITS		
<b>I – TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>	54 936,66		<b>I – TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT</b>	91 943,32	
II – DOTATIONS AUX PROVISIONS			II – REPRISSES DES PROVISIONS		
III – ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES			III – REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS		
IV – EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	37 006,66		IV – VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC (CF TABLEAU DES FONDS DEDIES)		
V – TOTAL GENERAL	91 943,32		V – INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE		
VI – Total des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public			VI – TOTAL GENERAL	91 943,32	47 734,88
VII – Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public			VII – Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		54 936,66
SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE (A REPORTER)					14 763,77



**ATTESTATION DES COMPTES ANNUELS AU 31/12/2015**

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'association

pour l'exercice du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2015 que vous avez bien voulu nous confier, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts comptables.

A l'issue de nos travaux, qui ne constituent pas un audit, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent      pages se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : ..... 110 733,82 €
- Total du compte de résultat (produits) : ..... 91 943,32 €
- Résultat de l'exercice (Excédent) : ..... 37 006,66 €

Fait à Fontenay s/bois,  
Le 12 mars 2016

**Bernadette COLLAIN**  
Expert- comptable